
N.   25           

REGISTRO  

            DELIBERAZIONI  

 

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  
 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

  …………………………… 

 
 

Oggetto: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. LEGGE N. 190/2014 ART. 1 COMMA 703. 

DELIBERA CIPE N. 25/2016. DELIBERA CIPE N. 54/2016. LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI TRATTE DI STRADE COMUNALI NEI COMUNI DI MORFASSO E 

VERNASCA”. 

APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. 

 

 

               L’anno Duemiladiciotto  questo giorno  sei  del mese di ottobre  alle ore  13.00  

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

  

  

- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

PAPAMARENGHI           JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

SIDOLI             GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 

 

 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

================ 

L’ Assessore dell’Unione sig. Paolo Calestani, vista la temporanea assenza del Segretario, 

provvede alla redazione del presente verbale; 

 

 

Il Sig PAPAMARENGHI JONATHAN, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 

Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento 

sopra indicato. 

 

 
 



Oggetto: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. LEGGE N. 190/2014 ART. 1 COMMA 703. 

DELIBERA CIPE N. 25/2016. DELIBERA CIPE N. 54/2016. LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI TRATTE DI STRADE COMUNALI NEI COMUNI DI MORFASSO E 

VERNASCA”. 

APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 22/01/2018 recante: “Approvazione schema di 

Convenzione per il finanziamento dell’intervento di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali di 

montagna” nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture. Asse Tematico A infrastrutture stradali (Fondo 

FSC 2014-2020, Legge n. 190/2014, art. 1, comma 703, delibera CIPE n. 25/2016, delibera CIPE n. 

54/2016). Approvazione criteri di riparto e procedure modalità di impegno e liquidazione.”; 

 

- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità Logistica e Trasporto per Vie dì Acqua 

Direzione Generale e Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 3748 del 20/03/2018, recante: “Approvazione 

del riparto del finanziamento FSC a favore delle Unioni di Comuni Montani o dei Comuni fusi non aderenti 

ad Unione per interventi di manutenzione straordinaria su strade comunali di montagna.”; 

 

- Considerato che, in base a tale riparto la spettanza dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda è 

complessivamente di € 96.478,67, da dedicarsi totalmente a favore della viabilità ricadente nel territorio dei 

Comuni di Morfasso e di Vernasca, quali unici aventi il riconoscimento di “Comuni montani” in seno 

all’Unione; 

 

- Visto lo “Studio di Fattibilità Tecnico-Economica”, il quale ha assunto anche la funzione di “Progettazione 

Preliminare” relativamente alle opere di cui trattasi, approvato con proprio precedente atto n. 11 del 

27/04/2018, esecutivo, riconfermato nel successivo atto n. 19 del 21/06/2018 riguardante un aggiornamento 

del Cronoprogramma; 

 

- Precisato che per la redazione di detta progettazione preliminare furono emanate, per tempo, opportune 

indicazioni tecniche all’incaricato, così come le Amministrazioni comunali di Morfasso e di Vernasca 

fornirono tutte le indicazioni utili alla redazione dell’elaborato; 

 

- Reso noto che detto Studio è stato debitamente inoltrato al Servizio Viabilità Logistica e Trasporto per Vie 

dì Acqua, il quale con determinazione dirigenziale n. 13481 del 21/08/2018, ha approvato quanto acquisito 

ed ha concesso il contributo nella misura di € 96.478,67, condividendo, contestualmente, anche il 

cronoprogramma proposto; 

   

- Dato quindi atto che il Responsabile del Servizio tecnico della Unione Montana Alta Val Nure, all’uopo 

incaricato dall’Amministrazione, ha predisposto, sulla base di quanto sopra, il Progetto Definitivo-Esecutivo; 

 

- Visto il “Cronoprogramma delle esigibilità delle spese” e visto il “Cronoprogramma delle erogazioni 

finanziarie” di cui all’art. 7 della Convenzione tra Stato e Regione Emilia-Romagna; 

 

- Dato atto che la progettazione presentata è regolarmente munita dei seguenti elaborati: 

 

Relazione tecnica – Allegato fotografico – Computo Metrico – Stima dei Lavori – Quadro Incidenza della 

Manodopera – Quadro Economico – Cronoprogramma delle annualità previste – Elenco Prezzi – Piano di 

Manutenzione delle opere – Schema di Contratto – Elaborati Grafici – Capitolato Speciale d’Appalto, tale da 

risultare validata da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 



- Visto in particolare il Quadro Economico del Progetto come di seguito minutamente riportato: 

 

Manutenzione straordinaria delle tratte stradali di Settesorelle (Vernasca e Morfasso), Poggiolo, Case 

Nuove, Rocchetta, Casale ed altre (Morfasso) 

A – Importo dei Lavori 

A1 - Importo dei lavori a corpo       €   69.500,00 

A2 - Importo per attuazione Piani di Sicurezza     €     2.500,00 

Totale lavori e Sicurezza    €    72.000,00 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B4 – per imprevisti        €      2.878,67 

B7.1 – Spese Tecniche (prog. esec. – D.L. – Coord. della Sic.   €      4.260,00 

B7.2 – Quota incentivante       €      1.000,00 

B9 – Spese per pubblicazione gara, bolli etc.     €         500,00 

B12 – Onere I.V.A. 22 % sui lavori      €    15.840,00 

Totale somme a disposizione della Amministrazione € 24.478,67 

_________________________________________________________________________________ 

Totale complessivo – valore della progettazione esecutiva   €    96.478,67 

 

 

- Visto il parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato ed il 

parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria,  in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi 

dell’art 49 del D.lgs n. 267/2000; 

  

- Con votazione unanime e favorevole; 

 

DELIBERA 
 

1.  Di acquisire ed approvare la progettazione nella veste “Definitiva-Esecutiva” dell’intervento denominato:  

“Lavori di Manutenzione Straordinaria di tratte stradali comunali sul territorio dei Comuni di Morfasso e 

Vernasca”, dell’importo complessivo di € 96.478,67, recante il seguente il Quadro Tecnico-Economico 

esplicitato nella parte motiva del presente atto. 

 

2. Di dare mandato al R.U.P. per l’attivazione immediata delle successive fasi del Procedimento, in 

considerazione del fatto che le tempistiche riportate dal Regolamento approvato dal Servizio Viabilità 

Logistica e Trasporto per Vie dì Acqua Direzione Generale e Cura del Territorio e dell’Ambiente, sono, ora, 

assai ristrette. 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto, unitamente a copia dell’elaborato progettuale, al competente 

Servizio regionale per l’opportuna acquisizione. 

 

4. Di dare atto che la somma complessiva di € 96.478,67 trova corretta imputazione all’int.20810101/1 voce 

“Costruz. di strade e p.zze” e che si provvederà ad impegnare tale somma in sede di affidamento definitivo 

dei lavori.  

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, 4 comma del D.Lgs  n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. LEGGE N. 190/2014 ART. 1 COMMA 703. 

DELIBERA CIPE N. 25/2016. DELIBERA CIPE N. 54/2016. LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI TRATTE DI STRADE COMUNALI NEI COMUNI DI MORFASSO E 

VERNASCA”. 

APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
                IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

         CLAUDIO CELASCHI 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 N.  25   del  06.10.2018 
 

 
                IL  PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO F.F. DELL’UNIONE     
Sig PAPAMARENGHI JONATHAN                       SIG. CALESTANI PAOLO      
  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  ……08.10.2018.…. 
 
 
Addi 08.10.2018.….                      ……….          Il Segretario Comunale  
                         -  Dr. De Feo Giovanni -
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi 08.10.2018.….              Il Segretario del Comune 
                               -  Dr. De Feo Giovanni - 
     
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

